ATA DE REUNIÃO PARA ESTUDO E DEBATE SOBRE O PLANO DE EDUCAÇÃO PARA OS
PRÓXIMOS DEZ ANOS.

Aos 07 dias do mês de abril do ano de 2015, às 19:00 horas, em uma das salas da Escola Municipal
de Ensino Fundamental “Cônego Benedito Gomes França”, situada na Avenida Fortunato Lobão Nº
45, Centro, São José do Barreiro, São Paulo; reuniram-se a direção, coordenação, professores,
funcionários ligados à educação, profissionais, pais e responsáveis pelos alunos para estudar o
documento referente ao Plano de Educação que será criado e formalizado mediante aprovação pela
Câmara Municipal de Vereadores, para os próximos dez anos. O encontro foi mediado pela
coordenadora pedagógica Samira da Silva Fonseca, que organizou todo o evento. Os presentes
foram convidados a se dividirem em grupos organizados mediante seus pares, ou seja, professores
com professores, funcionários com funcionários, profissionais com profissionais e pais com pais e,
em seguida, cada grupo escolheu um membro para ser o relator e um outro membro para ser o leitor.
Cada grupo recebeu uma cópia do documento elaborado pela Secretaria Municipal de Educação
para realizar estudo, debate e responder às questões estabelecidas no documento. Mediante a
orientação da coordenadora pedagógica Samira da Silva Fonseca, os grupos leram entre si o
documento e discutiram dentro do próprio grupo os temas tratados e as perguntas propostas e, em
seguida, cada membro eleito do grupo foi indicado para ler em voz alta a pergunta inquirida e a
resposta que o grupo alcançou como conclusão. A cada leitura e exposição da resposta dos grupos
houve intenso debate discutindo os seguintes temas: As dificuldades apresentadas na gestão escolar,
como por exemplo o número insuficiente de inspetores na escola, número insuficiente de
professores substitutos e a ausência de envolvimento dos pais e responsáveis na vida escolar do
aluno e, igualmente, uma melhor qualidade de vida profissional para os professores. Ainda, em
relação aos professores, os grupos discutiram sobre a questão de a escola, pautando sobre a
formação continuada dos professores, oferecer suporte pedagógico aos mesmos, sendo que
trabalham com alunos que apresentam necessidades educacionais especiais. A estrutura física da
unidade escolar também foi tema de estudo e debate e os grupos discutiram sobre a inadequação do
espaço físico desta unidade escolar, considerando-o insuficiente para atender aos alunos, como
banheiros, salas de aula, sala dos professores, sala de leitura, quadra coberta, refeitório e
manutenção e pintura do prédio escolar. Em relação à estrutura física do entorno à unidade escolar,
foram apontados problemas em relação ao estado precário das estradas rurais que servem de via
para transporte de alunos até esta unidade escolar, bem como um melhor tratamento de água para
atender a todos da melhor forma possível. Os grupos salientaram novamente a ausência da
comunidade na vida escolar, ressaltando que o bom desempenho do aluno na vida escolar também
se deve à participação de pais e responsáveis. Outro tema importante debatido pelos grupos foi uma
melhor integração entre escola, saúde e assistência social, sendo que muitas lacunas entre esses três
setores têm prejudicado a assistência aos alunos. Por fim, foram enumeradas as seguintes
prioridades que devem constar no Plano Municipal de Educação: 1. Melhoria da infraestrutura da
unidade escolar; 2. Melhoria na formação dos professores e funcionários que trabalham na unidade
escolar; 3. Melhoria de desempenho na gestão escolar; 4. Melhor infraestrutura da comunidade no
entorno à unidade escolar; 5. Melhor participação da comunidade na vida da escola e; 6. Integração
entre os setores da educação, saúde e assistência social. Foram anexados a esta Ata a lista de
presença com as assinaturas de todos os presentes nesta reunião, sendo que a lista contendo as
assinaturas refere-se à presente Ata; e o documento de estudo do Plano Municipal de Educação,
encaminhado aos grupos e as respectivas respostas. Nada mais tendo a tratar, encerrou-se a presente
ata de Reunião.